
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 18  din  30  aprilie  2014  

privind instituirea taxei speciale pentru salubrizare  pentru anul 2014  
la comuna Dragomirești , judeţul Vaslui  

 
Consiliul local al comunei Dragomiresti , întrunit in  şedinţa ordinara 

       Având in vedere :  
             - expunerea de motive a primarului comunei Dragomirești  din care reiese necesitatea instituirii unei 
taxe speciale de salubrizare  ca urmare a stadiului de evoluție a proiectului Consiliului județean Vaslui  „Sistem 
integrat de management al deșeurilor solide in județul Vaslui” ; 
  Raportul  compartimentului  contabil   din  aparatul de specialitate al Primarului  cu privire la instituirea 

taxei special de salubrizare la comuna Dragomirești pentru anul 2014   ; 
 Avizul favorabil al comisiei de specialitate  pentru diferite domenii de activitate din cadrul consiliului 

local al comunei  Dragomirești , judeţul Vaslui  ; 
 Adresa nr.  712 / 27.01.2014 – a Consiliului Judetean Vaslui cu privire la Proiectul „Sistem integrat de 

management al deșeurilor solide in județul Vaslui” si necesitatea instituirii de tase speciale de 
salubrizare .  
In temeiul titlul IX , art. 282 alin.(1),(2) si(3)  din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu 

modificările si completările ulterioare ;  
In baza prevederilor  art.5 , alin.1 , lit. a) si ale art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale cu modificările si completările ulterioare ;  
Ţinând  cont de : 

 titlul IX , pct. 195-196 din Anexa la Hotararea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice  de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare ;  

 art. 26 din Legea nr. 101/2006 – Legea serviciului de salubrizare a localitatilor, cu modificarile si 
completarile ulterioare ; 

 art. 6 si art. 90 din Ordonanta de Urgenta nr. 195/2005 privind protectia mediului ; 
 Ordonanta Guvernului nr. 2 /2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si 

completarile ulterioare ; 
In temeiul art. 36, alin.(4), lit. „c” , art.  45, alin.(2) ,lit.,,c’’ si art. 115 , alin.(1) ,lit.”b” din Legea 

nr.215/2001 privind  administraţia publica locala, republicata ,cu modificările si completările ulterioare ; 
 

HOTARASTE : 
 

Art. 1 (1) Se instituie  taxa speciala de salubrizare  la comuna Dragomirești , județul Vaslui   pentru  
anul  2014 . 

(2) Valoarea aferenta acestei taxe este de 2.36 lei / persoana / luna  ( TVA inclus ) . 
(3) Taxa se va percepe odată cu desemnarea operatorului de salubrizare .  
(4) Taxa speciala de salubrizare instituita va fi actualizata la fiecare inceput de an , astfel incat ea se va 

menționa si in bugetul local . 
 



Art. 2 - Taxa stabilita se achita la casieria Primăriei comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui si va 
constitui venit la bugetul local . 

 
Art. 3 - Prezenta hotărâre intra in vigoare la data desemnării operatorului de salubrizare .  
 
Art. 4 - Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de Primarul comunei Dragomirești . 
 

            Art. 5. – Prezenta hotărâre se comunica, in termen legal, prin grija secretarului comunei: 
   - Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui; 
   - Primarului comunei Dragomiresti ; 
   - Compartimentului contabilitate ; 
   - persoanelor interesate prin afişare la sediul primăriei; 
   - dosar de şedinţa 
 
 

             DRAGOMIRESTI , Data :  30 aprilie  2014   
   PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                                                                      
CONSILIER :  MATEI TURCANU IOAN                   

                                                                                                                 Contrasemnează ,   
                                                                                                  Secretar al comunei Dragomiresti,                             
                                                                                                             Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
P R I M A R   
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

privind instituirea taxei speciale pentru salubrizare  pentru anul 2014  
la comuna Dragomirești , judeţul Vaslui  

 
 

Domnilor  consilieri , stimati invitati :  
 
             In calitate de    primar al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui – propun spre analiza 
dumneavoastră „ proiectul de hotărâre privind instituirea taxei speciale pentru salubrizare  
pentru anul 2014 la comuna Dragomirești , judeţul Vaslui - fapt pentru care va aduc la cunoştinţa  
următoarele :  
     Urmare a adresei nr. 712/ 27.01.2014 a Consiliului județean Vaslui cu privire la stadiul de evoluție 
al proiectului: „Sistem integrat de management al deșeurilor solide în județul Vaslui”, vă 
informăm că în trimestrul II al anului în curs, se vor finaliza lucrările de construcții la principalele 
obiective  din cadrul Proiectului și anume : 

- Construirea Centrului de Management Integrat al Deşeurilor (CMID) în Roşieşti-CL1 
- Construirea staţiei de transfer Vaslui, Bârlad, Huşi şi Negreşti şi a platformelor de colectare 

selectivă a deşeurilor-CL2 
- Închiderea depozitelor existente de la Bârlad, Huşi şi Negreşti-CL3 

     De asemenea urmează ca în perioada imediat următoare să se lanseze procedura de atribuire a 
contractelor pentru Operatorii de Salubrizare.  
     Operatorul de salubrizare va fi responsabil, conform contractului, de implementarea programului 
de investiții stabilit prin contract, va întreține, moderniza, reabilita și extinde infrastructura 
concesionată și va gestiona activitățile componente ale serviciului pe riscul si răspunderea sa, conform 
clauzelor contractului. 
Printre clauzele pe care trebuie să le cuprindă aceste contracte de delegare a gestiunii se numără şi 
clauzele referitoare la taxe, conform legislaţiei aplicabile. În acest sens precizăm că Legea nr. 
101/2006, cu modificările şi completările ei ulterioare, conţine principalele prevederi privind diferitele 
tarife şi taxe aplicabile pentru serviciul de salubrizare, precum şi principiile ce trebuie respectate în 
vederea stabilirii, ajustării şi modificării acestora. 
     Consiliile locale au competenţa, conform art. 6 lit. k) şi l) din legea nr. 101/2006, să aprobe taxe 
speciale pentru servicii de salubrizare şi să aprobe stabilirea, ajustarea ori modificarea tarifelor propuse 
de operator în conformitate cu normele metodologice elaborate şi aprobate de A.N.R.S.C. În acest sens 
A.N.R.S.C. a emis Ordinul nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor.  
     Consiliile locale pot mandata ADI, prin statutul acesteia, să exercite aceste competenţe, astfel cum 
prevede legea nr. 51/2006 modificată şi completată de OUG nr. 13/2008. ADI are de asemenea un rol 



foarte important în stabilirea unei politici tarifare coerente, în scopul armonizării tarifelor şi taxelor 
aplicabile pe raza de competenţă teritorială a unităţilor administrativ-teritoriale membre.   
     Art. 26 alin. (2) din legea nr. 101/2006 prevede principalele modalităţi prin care utilizatorii achită 
contravaloarea serviciului de salubrizare: 

a) tarife - în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual, pe bază de contract de prestare a 
serviciului de salubrizare; 

b) taxe speciale - în cazul prestaţiilor efectuate în beneficiul întregii comunităţi locale; 
c) taxe speciale - în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual fără contract. 

    
  Prin analiza cost-beneficiu s-a identificat ca cea mai bună soluție instituirea unei taxe speciale în 
cazul prestaţiilor efectuate în beneficiul întregii comunităţi locale. La stabilirea acestei taxe s-a avut in 
vedere principiul tarifării echitabile, corelat cu calitatea şi cantitatea serviciului prestat, stabilit în art. 3 
lit. f) din legea nr. 101/2006, precum şi criteriul gradului de suportabilitate al populaţiei. 
     Instituirea taxei speciale de salubritate duce la creșterea calității serviciilor, la dispariția 
fenomenului de abandonare și depozitare a gunoaielor pe domeniul public iar toți locuitorii vor 
beneficia de colectarea deșeurilor. 
     Serviciul de salubrizare se va realiza prin intermediul unei infrastructuri tehnico-edilitare specifice 
care, împreună cu mijloacele de colectare şi transport al deşeurilor, formează sistemul public de 
salubrizare a localităţilor, denumit de lege „sistem de salubrizare”. 
     Dorim să menționăm că planul anual de evoluție a tarifelor și taxelor, parte integrantă a proiectului 
Sistem Integrat de Management al Deșeurilor Solide în județul Vaslui, a fost aprobat prin Hotărârea nr. 
11/07.10.2010 de către ADI Vaslui. 
     Având in vedere cele expuse mai sus vă solicităm să dispuneți aprobarea în ședința Consiliului 
instituirea taxei speciale de salubrizare. Valoarea aferentă a acestei taxe este de 2,36 lei/persoană/lună 
(TVA inclus). Taxa se va percepe odată cu desemnarea operatorului de salubrizare. De asemenea, vă 
facem cunoscut faptul că această taxa va fi actualizată la începutul fiecărui an, astfel încât, ea se va 
menționa și în bugetele locale. 

 
  
 
                                                                           PRIMAR , 
                                                                    AUREL TURCU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul de resort  
din aparatul de specialitate al Primarului  
CONTABIL  

 
R A P O R T 

privind instituirea taxei speciale pentru salubrizare  pentru anul 2014  
la comuna Dragomirești , judeţul Vaslui  

 
                  Compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui  
reprezentat prin  domnul POPESCU MARIAN –IOAN -  referent contabil  Primărie – analizând 
proiectul de hotărâre - privind instituirea taxei speciale pentru salubrizare  pentru anul 2014 
la comuna Dragomirești , judeţul Vaslui -  constata ca  este întocmit legal respectându-se prevederile 
actelor normative referitoare la bugetul de stat ,bugetul local si taxe si impozite locale  . 

La iniţierea proiectului de hotărâre s-a ţinut cont de : 
 Adresa nr.  712 / 27.01.2014 – a Consiliului Judetean Vaslui cu privire la Proiectul „Sistem integrat de 

management al deșeurilor solide in județul Vaslui” si necesitatea instituirii de tase speciale de 
salubrizare .  

 titlul IX , art. 282 alin.(1),(2) si(3)  din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările si 
completările ulterioare ;  

 art.5 , alin.1 , lit. a) si ale art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările si 
completările ulterioare ;  

 titlul IX , pct. 195-196 din Anexa la Hotararea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice  de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare ;  

 art. 26 din Legea nr. 101/2006 – Legea serviciului de salubrizare a localitatilor, cu modificarile si 
completarile ulterioare ; 

 art. 6 si art. 90 din Ordonanta de Urgenta nr. 195/2005 privind protectia mediului ; 
 Ordonanta Guvernului nr. 2 /2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si 

completarile ulterioare ; 
 

 Fata de cele arătate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – compartimentul de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  propune ca,  CONSILIUL LOCAL sa aprobe 
proiectul de hotărâre privind stabilirea taxei speciale de salubrizare la comuna Dragomirești , 
judeţul Vaslui  pentru anul 2014   – in forma prezentata . 
 
 

Compartiment specialitate din 
Cadrul Primariei , 

CONTABIL , 
Miriean Ioan Popescu 

 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



